
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TECNICA

Ambiente

Codice 061

Determinazione  N°   1230   del    21/09/2020

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE MECCANIZZATO E DI SPARGIMENTO PRODOTTI 
ANTIGHIACCIO - STRADE ED AREE PUBBLICHE COMUNE DI NICHELINO -STAGIONE 
INVERNALE 2020-2021.
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DET. 
EX ART 192 D.LGS 267/2000.
_______________________________________________________________________________________________

 IL DIRIGENTE

Considerata la necessità di procedere all’affidamento dell’appalto del  “Servizio di sgombero neve 
meccanizzato e di spargimento prodotti antighiaccio delle strade ed aree pubbliche del Comune di 
Nichelino" in tempi utili per l’inizio della stagione invernale 2020-2021, che prevede un importo 
complessivo stimato di circa € 125.750,00 oltre IVA;

Constatata la peculiarità del servizio da svolgersi nel Comune di Nichelino alla luce dell'estensione e 
concentrazione della viabilità ed aree oggetto dell'appalto per cui si vede necessario reperire un operatore 
economico strutturato con idonea capacità organizzativa e disponibilità di mezzi;
Considerato che, da verifica effettuata in via telematica tra gli strumenti di negoziazione messi a 
disposizione da Consip ovvero dalle centrali di committenza regionali e come da documentazione agli 
atti, tale appalto non rientra tra le convenzioni Consip attive;

Valtutato che al fine di ottemperare ai principi di pubblicità preventiva, di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza contemplati dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si ritiene opportuno 
provvedere alla pubblicazione di un apposito avviso esplorativo con il quale l’Amministrazione invita gli 
operatori economici in possesso di idonei requisiti per l’espletamento dell’appalto di che trattasi ad 
esprimere manifestazione d’interesse alla partecipazione alla suddetta gara;

Vista la possibilità di procedere con la pubblicazione di un avviso pubblico esplorativo finalizzato al 
recepimento di manifestazioni d’interesse utilizzando la piattaforma “Tuttogare” per lo svolgimento 
telematico del recepimento delle stesse;

Visti L’AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE e relativa 
ISTANZA DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE contenenti la descrizione dei requisiti e delle 
modalità di partecipazione all’esecuzione del servizio e ritenendoli meritevoli di approvazione,

ORIGINALE



Richiamato l’obbligo di cui all’art. 1, comma 450, Legge 296/2006 che cita: “Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche […] sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure”;

Preso atto che sussiste sul MEPA un bando attivo denominato “Servizi di pulizia delle strade e servizi 
invernali” e vista in particolare la Sottocategoria 2: “Servizi invernali e di sgombero neve”, il cui 
capitolato d’oneri risulta rispondente alle esigenze dell'ente si procederà, a seguito della manifestazione 
d'interesse, con RDO sul ME.PA, si richiede che gli operatori economici che parteciperanno alla 
manifestazione d'interesse siano attivi a tale bando;

Ritenuto opportuno, altresì, specificare nell’“Avviso di indagine di mercato” la necessità di possesso di 
una capacità tecnica/organizzativa legata al numero e alle caratteristiche dei mezzi necessari 
all’espletamento del servizio in oggetto consolidati dall'esperienza sul territorio negli anni per la 
partecipazione, al fine di selezionare un operatore economico da invitare alla succitata procedura 
negoziale ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in grado di rispondere al 
fine del servizio in oggetto;

Dando atto che in caso di manifestazioni d'interesse in numero superiore a 5 (cinque), l'amministrazione 
si riserva la facoltà di procedere con sorteggio in seduta pubblica dei 5 (cinque) operatori a cui sarà 
successivamente inviata RDO sul ME.PA;

Considerato che la suddivisione in lotti rischierebbe di pregiudicare l’efficienza di gestione del servizio 
con ripercussioni sulla sicurezza stradale in quanto:
- comporterebbe il crearsi di rischi da interferenze dovuti alla presenza in contemporanea di più operatori 
economici operanti con i propri mezzi per le operazioni di sgombero e approvvigionamento dall’area 
deposito di sale/sabbia su un territorio caratterizzato da un alta concentrazione di viabilità,
- aumenterebbe le difficoltà organizzative e di coordinamento per una omogenea resa del servizio;

Accertato che per importo del servizio posto a base di gara, compreso tra 40.000,00 e 150.000,00 Euro, 
l'ANAC, con propria deliberazione, ha stabilito l'obbligo per le stazioni appaltanti del versamento del 
contributo di Euro 30,00;

Vista la Determinazione n.1220 del 18/09/2020 è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento 
per l'adozione degli atti relativi al servizio di sgombero neve: l’Arch. Enza Russo;

Visto l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. in merito all’adozione delle determinazioni a contrattare.

Visto l’art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs 50/16 e s.m.i.;

Vista la Circolare del Segretario/Direttore Generale – prot. n. 14326 del 18.03.2005 e s.m.i. – che 
dispone l’ istituzione dell’Ufficio Centralizzato degli acquisti di beni e servizi;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e s.m.i.; 

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 149 del 27.11.2019 con il quale è stato conferito l'incarico al 
Segretario Generale dal 2.12.2019; 

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 157 del 6.12.2019, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale, fino al 31.12.2020;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 10.03.2020 con la quale è stato approvato il 



Bilancio Unico 2020-2022;

 

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

 

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa e qui integralmente richiamato:

1) Di dare atto che il Comune si avvarrà di un appalto pubblico di servizi, secondo la disciplina del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., scegliendo, quale procedura d’aggiudicazione, la “procedura negoziata”, di cui 
all’art. 36 c. 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., attraverso apposita Richiesta d’Offerta (RDO) sul 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (ME.PA), selezionando n. 5 ditte, tra quelle che 
hanno presentato manifestazione di interesse, in possesso dei requisiti di cui all’avviso esplorativo;

2) Che ai sensi dell’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D.Lgs. 267/2000 
viene definito quanto segue:

- il fine che con il presente procedimento si intende perseguire è l’affidamento dell’appalto di servizi 
denominato: “Servizio di sgombero neve meccanizzato e di spargimento prodotti antighiaccio delle 
strade ed aree pubbliche del Comune di Nichelino - Stagione invernale 2020-2021 e precisamente dal 
(01/11/2020-31/03/2021)”
- l' oggetto del contratto sarà l’insieme di tutti i servizi e le forniture necessari ad assicurare lo 
svolgimento del servizio di cui sopra;
- la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it;
- le clausole essenziali del contratto sono quelle fissate dai bandi di abilitazione degli operatori a 
partecipare al mercato elettronico indicate sul sito internet ufficiale www.acquistinretepa.it e oltre quelle 
specificate nel capitolato speciale d’appalto, nel DUVRI e nella documentazione di gara redatta dalla 
Stazione Appaltante;
- la modalità di scelta del contraente sarà quella prevista dall’art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs 50/16 e 
s.m.i.. A seguito di manifestazioni d’interesse presentate, l'amministrazione si riserva, in caso di 
manifestazioni d'interesse in numero superiore a 5 (cinque), di procedere con sorteggio in seduta 
pubblica dei 5 (cinque) operatori a cui sarà successivamente inviata RDO sul ME.PA;
la facoltà di procedere con sorteggio in seduta pubblica dei 5 (cinque) operatori a cui sarà 
successivamente inviata RDO sul ME.PA;
Il Servizio sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ovvero con aggiudicazione alla ditta che avrà 
formulato la maggiore ed unica percentuale di ribasso da applicarsi a tutte le voci di cui all'Elenco Prezzi 
del Disciplinare Prestazionale. 

3) Di approvare, quali allegati alla presente, L’AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE e relativa ISTANZA DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, 



finalizzato all’individuazione di ditte disponibili ed in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento 
del servizio in oggetto che intendono presentare manifestazione d’interesse alla procedura di gara nel 
rispetto dei principi di pubblicità preventiva, di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza.

4) Di dare atto che il presente avviso è finalizzato esclusivamente alla raccolta della manifestazione di 
interesse da parte degli operatori economici in possesso di idonei requisiti e che lo stesso avviso 
definisce la modalità di selezione degli operatori che, in una fase successiva, e secondo le modalità 
previste dalla normativa vigente, verranno invitati a presentare offerta .

5) Di dare atto che il presente avviso sarà pubblicato sul profilo del committente (albo pretorio della Città 
di Nichelino e nella sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale della Città di Nichelino) e 
le manifestazioni d’interesse verranno presentate sul portale https://cucnichelino.tuttogare.it/

6) Di dare atto che con Determinazione n.1220 del 18/09/2020 è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento per l'adozione degli atti relativi al servizio di sgombero neve: l’Arch. Enza Russo.

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  21/09/2020

 

                                               IL DIRIGENTE


